
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.01.2016  № 41 
 

Об утверждении Положения об участии Администрации городского округа Стрежевой 
в реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования городской округ Стрежевой 
 
 
В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании пункта 26 части 2 статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях осуществления мероприятий по участию органов местного 
самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об участии Администрации городского округа Стрежевой 

в реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 19.01.2012 № 38 «Об утверждении Положения  об участии Администрации 
городского округа Стрежевой в реализации мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования городской округ Стрежевой». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 19.01.2016 № 41 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об участии Администрации городского округа Стрежевой  
в реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования городской округ Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы 
участия Администрации городского округа Стрежевой (далее – Администрация) в 
реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой. 

1.2. При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и 
экстремизма Администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, законами Томской области, Уставом городского округа 
Стрежевой и настоящим Положением. 

1.3. Финансирование мероприятий по участию в профилактике терроризма и 
экстремизма осуществляется Администрацией за счет средств бюджета городского округа 
Стрежевой на соответствующий год. 

 
2. Основные цели и задачи Администрации  

 
2.1. Основными целями Администрации являются: 
- профилактика проявлений терроризма и экстремизма, негативного отношения к 

людям других национальностей и религиозных конфессий; 
- формирование у населения потребности в толерантном поведении по отношению 

к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного самосознания, принципа 
соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения. 

2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
- пропаганда толерантного поведения по отношению к людям других 

национальностей и религиозных конфессий;  
- недопущение наличия элементов экстремистской направленности на объектах 

городской инфраструктуры; 
- информирование и обеспечение наглядной агитационной информацией население 

по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 
- недопущение межнациональных и межконфессиональных конфликтов на 

территории городского округа Стрежевой; 
- разъяснительная работа с населением, направленная на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий экстремистского характера. 
 
 
 
 
 
 



3. Реализация мероприятий по участию в профилактике терроризма 
и экстремизма 

 
3.1. Администрация: 
- получает информацию от правоохранительных  органов государственной власти о 

планах мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
городского округа Стрежевой; 

- формирует план работы Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма на 
территории городского округа Стрежевой (далее – Антитеррористическая комиссия). 
Секретарь направляет запросы о мероприятиях, планируемых к исполнению на 
предстоящий год, членам комиссии – руководителям исполнительных органов 
государственной власти. После согласования с членами комиссии План работы 
Антитеррористической комиссии утверждается председателем Антитеррористической 
комиссии; 

- готовит предложения в план мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на территории городского округа Стрежевой; 

- реализует план мероприятий городского округа Стрежевой по профилактике 
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма на территории городского округа Стрежевой (далее 
– План). 

3.2. Реализация Плана включает проведение следующих мероприятий: 
- организация и проведение занятий со школьниками, детьми дошкольного 

возраста, на которых проводится разъяснительная работа о Российской Федерации как 
многонациональном государстве и необходимости толерантного поведения по отношению 
к людям других национальностей и религиозных конфессий (конкурс социальной 
рекламы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов, 
игры, викторины); 

- размещение информации, в том числе оперативной в местных средствах массовой 
информации, на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой, в целях информирования населения по вопросам противодействия терроризму 
и экстремизму; 

- организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий 
(разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения; 

- приобретение учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике 
толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, 
антитеррористической и антиэкстремистской направленности; 

- проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия элементов 
экстремистской направленности; 

- разъяснительная работа с населением о Российской Федерации как 
многонациональном государстве и необходимости толерантного отношения к людям 
других национальностей и религиозных конфессий в рамках проведения мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи, организации досуга населения, 
спортивных мероприятий; 

- разъяснение населению городского округа Стрежевой понятий и терминов, 
содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за 
действия, направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и 
религиозной розни в средствах массовой информации. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

